Retificado em 22/09/2023 com atualização da convocação de coreografia suplente

EDITAL 013/2023

SETEMBRO EM DANÇA 2023 - MOSTRA COMPETITIVA

CRONOGRAMA FINAL DE PASSAGEM DE PALCO

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, no uso de
suas atribuições, torna público o cronograma de passagem de palco dos participantes do Edital
013/2023 – Setembro em Dança 2023 - Mostra Competitiva. Todos os participantes devem
chegar com 30 minutos de antecedência à Cidade da Dança, localizada na Rua Frederico
Wagner, 150 - Olarias, Ponta Grossa - PR, às 19h30. É de responsabilidade do grupo levar
pendrive com a música da coreografia, caso ocorra erro no arquivo previamente fornecido.

Novos pedidos de alteração no cronograma serão aceitos apenas para solicitações
prévias que, eventualmente, não foram corretamente atendidas. Nestes casos, informar através
do e-mail pontagrossa.cultura@gmail.com.

As coreografias não habilitadas para a Mostra Competitiva estão automaticamente
inscritas na Mostra Aberta.

Gênero Ballet – 25 de Setembro – Segunda

Horário Nome do responsável
pela coreografia Nome da coreografia Nome do Grupo/

Escola/Companhia

9h00 Olinka Dallabona Brustolim O Corsário
Angelus Academia de

Dança

9h10 Olinka Dallabona Brustolim Pizzicato
Angelus Academia de

Dança

9h20 Olinka Dallabona Brustolim Reflexo
Angelus Academia de

Dança

9h30 Olinka Dallabona Brustolim Giselle
Angelus Academia de

Dança

9h40 Olinka Dallabona Brustolim A Filha Do Faraó
Angelus Academia de

Dança

9h50 Olinka Dallabona Brustolim Paysant
Angelus Academia de

Dança

10h00 Olinka Dallabona Brustolim Masquerade
Angelus Academia de

Dança

10h10 Olinka Dallabona Brustolim La La Land
Angelus Academia de

Dança
10h20 Bianca Menegat Schuinski Variação de Esmeralda La Ballerina
10h30 Bianca Menegat Schuinski Inércia La Ballerina

13h00 Phayga Cristinne de Paula
Gruber

Paquita - 1ª Variação do pas
de trois Elevée Escola de Dança

13h10 Phayga Cristinne de Paula
Gruber Ballet Romantique Elevée Escola de Dança

13h20 Phayga Cristinne de Paula
Gruber

Variação de Cisne Negro -
Odile Elevée Escola de Dança

13h30 Phayga Cristinne de Paula
Gruber

3° Variação de Odalisca -
pas de trois Elevée Escola de Dança

13h40 Phayga Cristinne de Paula
Gruber Arte Elevée Escola de Dança

13h50 Phayga Cristinne de Paula
Gruber Akai Ito Elevée Escola de Dança

14h00 Mariana Pallú de Quadros Oceano e Pérolas
Sagrada Família Escola

de Dança

14h10 Mariana Pallú de Quadros Reflexos
Sagrada Família Escola

de Dança

14h20 Mariana Pallú de Quadros
Variação Feminina de

Entrada de Kitri
Sagrada Família Escola

de Dança

14h30 Fabrícia Marques dos
Santos Magnetismo 041 Company

14h40 Fabrícia Marques dos
Santos Folhas de outono 041 Company

14h50 Fabrícia Marques dos
Santos Era uma noite... 041 Company

15h00 Heloise Alves Gomes Variação de Medora
Academia de Dança

Pró-Arte

15h10 Heloise Alves Gomes Amigas no Mundo Mágico
Academia de Dança

Pró-Arte

Gênero Contemporâneo – 26 de Setembro – Terça

Horário Nome do responsável
pela coreografia Nome da coreografia Nome do Grupo/

Escola/Companhia

9h00 jonas jorge da silva contra faces j.j studio dance

9h10 jonas jorge da silva na pele ooxe cia de dança

9h20 Kaio Armando Gomes
Bergamin Chuvisco

Aloka Produções
Artísticas

9h30 Kaio Armando Gomes
Bergamin Nascimento

Aloka Produções
Artísticas

9h40 Kaio Armando Gomes
Bergamin Never be the same

Aloka Produções
Artísticas

9h50 Olinka Dallabona Brustolim Cats
Angelus Academia de

Dança

10h00 Olinka Dallabona Brustolim Metamorfose
Angelus Academia de

Dança

10h50 Stephanie Ribeiro Resiliência
Projeto Dança nos

Bairros

11h00 Fabrícia Marques dos
Santos (in)sustentável 041 Company

11h10 Fabrícia Marques dos
Santos Transitório 041 Company

11h20 Denise Lizandra Silva dos
Santos Mazzetto Vejam como vocês ouvem AngelsBarak

11h30 Denise Lizandra Silva dos
Santos Mazzetto Ego Barak Dance Company

11h40 Denise Lizandra Silva dos
Santos Mazzetto Enraizado Barak Dance Company

11h50 Stephany de Lima Graboski Upgrade Barak Dance Company

16h00 Phayga Cristinne de Paula
Gruber Intimidade Elevée Escola de Dança

16h10 Phayga Cristinne de Paula
Gruber Inversamente Proporcional Elevée Escola de Dança

16h20 Phayga Cristinne de Paula
Gruber Onde Anda Você Elevée Escola de Dança

16h30 Phayga Cristinne de Paula
Gruber Trajeto em Efervescer Elevée Escola de Dança

Gênero Livre – 27 de Setembro – Quarta

Horário Nome do responsável
pela coreografia Nome da coreografia Nome do Grupo/

Escola/Companhia

9h00 Kaio Armando Gomes
Bergamin Expectations

Aloka Produções
Artísticas

9h10 Kaio Armando Gomes
Bergamin Wrecking Ball

Aloka Produções
Artísticas

9h20 Kaio Armando Gomes
Bergamin Beat it

Aloka Produções
Artísticas

9h30 Kaio Armando Gomes
Bergamin A deusa dos Orixás

Aloka Produções
Artísticas

9h40 Kaio Armando Gomes
Bergamin O mar serenou

Aloka Produções
Artísticas

9h50 Olinka Dallabona Brustolim Família Addams
Angelus Academia de

Dança

10h00 jonas jorge da silva E funk com rave j.j studio dance
10h10 jonas jorge da silva Não sei so sei que foi assim ooxe cia de dança

13h00 Aline Elicker Aquela que luta sozinha
Escola de Artes Bianca

Almeida

13h10 Bianca Alves Pena The Best Doll StudioB

13h20 Bianca Alves Pena Yin Yang StudioB

13h30 Rogério de Souza Santos Hard NEWSCHOOL

13h40
Dieynica Bianca de Almeida

Revolução: dançando
através do novo ciclo de

mudanças Projeto Dança Castro

13h50 Lilian de Fátima Maciel Poder em Movimento Projeto Dança Castro

14h00 Diego dos Santos Nazireu Angels Crew

14h10 Fabrícia Marques dos
Santos Fervor 041 Company

14h20 Fabrícia Marques dos
Santos Limítrofe 041 Company

14h30 Fabrícia Marques dos
Santos Você não está só 041 Company

14h40 Fabrícia Marques dos
Santos Devaneios 041 Company

14h50 Fabrícia Marques dos
Santos Tempo 041 Company

15h00 Fabrícia Marques dos
Santos 1985 041 Company

15h10 Tiago Martins De Matos Ona Asé-Caminhos do Axé
GDEC- Grupo de Dança
Expressão Corporal

15h20 Tiago Martins De Matos Calunga
Grupo de Dança

Expressão Corporal
18h00 Ricardo Rossi Flerte Argentinado Ricardo e Ana

Gênero Jazz – 28 de Setembro – Quinta

Horário Nome do responsável
pela coreografia Nome da coreografia Nome do Grupo/

Escola/Companhia

9h30 Phayga Cristinne de Paula
Gruber Liberation Elevée Escola de Dança

9h40 Aline Elicker
“Isso é tudo o que tenho,

estou levando meu coração”
Escola de Artes Bianca

Almeida

9h50 Aline Elicker O amor que encontrei
Escola de Artes Bianca

Almeida

10h00 Ruanny Maxsuell Cius
Carneiro A Bela e a Fera

Estúdio de Ginástica
Rítmica Mariana De

Martino

10h10 Verginia Uliana Pressure
Expressão Corporal

Sepam

10h20 Verginia Uliana Tianas
Expressão Corporal

Sepam

10h30 jonas jorge da silva at last j.j studio dance

10h40 Alfredo Prestes Netto Ah! Eu quero! La Ballerina

10h50 Bianca Menegat Schuinski Aquátil La Ballerina

13h00 Denise Lizandra Silva dos
Santos Mazzetto Selvagem Barak Dance Company

13h10 Stephany de Lima Graboski Remanescente Barak Dance Company
13h20 Darlan Guimarães Fragmentos Dreams Grupo de Dança
13h30 Darlan Guimarães Luminum Dreams Grupo de Dança

13h40 Darlan Guimarães A saudade que aqui ficou Dreams Grupo de Dança

13h50 Darlan Guimarães
Caminhe comigo, eu
caminho com você Dreams Grupo de Dança

14h00 Camila Fidelis Sinfonia dos Sonhos
Núcleo Artístico Camila

Fidelis

14h10 Camila Fidelis The Prom
Núcleo Artístico Camila

Fidelis

14h20 Camila Fidelis As Aventuras de Smurfette
Núcleo Artístico Camila

Fidelis

14h30 Camila Fidelis Os Dois Lados do Arco-Íris
Núcleo Artístico Camila

Fidelis

14h40 Camila Fidelis Cadê você, Popeye?
Núcleo Artístico Camila

Fidelis

14h50 Camila Fidelis Em Minhas Mãos
Núcleo Artístico Camila

Fidelis

15h00 Heloise Alves Gomes Nas minhas mãos
Academia de Dança

Pró-Arte

15h10 Heloise Alves Gomes Deliberada
Academia de Dança

Pró-Arte

15h20 Heloise Alves Gomes Leve Brisa
Academia de Dança

Pró-Arte

Ponta Grossa, 19 de setembro de 2023

Alberto Schramm Portugal
Secretário Municipal de Cultura